In the first place let us consider the *Summa Theologica* attributed to Alexander of Hales. Is it true, asks the author, that the general idea common to all sorts of fear is *flight* — "fuga animi" (the phrase he quotes from the *Glossa Ordinaria*)? <sup>20</sup> Surely that would not be true of reverential fear, since it perdures in heaven, where there is nothing to flee. The objection leads him to an analysis of fear in general. A fear which regards an *evil* does always flee, but not so a fear which regards something *good*. A reverential fear, since it is not concerned with an evil, is simply a recoil or retreat, a *resilitio*. And it is this "resilitio" that is common to all kinds of fear. The term

<sup>16</sup> "Filiālis [timor] . . . habetur cum perfecta charitate: et eius usus duo sunt, scilicet reverentiæ et separationis, et secundum istos duos usus habetur in via a perfectis; et tamen a Christo habitus est secundum usum reverentiæ tantum, et non secundum usum separationis, quia non timuit separari. In patria autem habebitur tantum secundum usum reverentiæ." *Sententiarum Libri Quinque*, Lib. 3, cap. 119 (P.L. 211: 1087).

<sup>17</sup> "Respondent magistri nostri, quod illius timoris duplex est effectus, scilicet timere et separari et revereri. Quantum ad primum non erit in futuro, quantum ad secundum erit." Text edited in G. CSERTÖ, O.P., *De timore Dei iuxta doctrinam scholasticorum a Petro Lombardo usque ad S. Thomam* (Rome: 1940), p. 48, note 3.

<sup>18</sup> "Dicimus, quod ideo dicit Beda quod [timor filialis] cessabit, quia quidam eius usus, scilicet timere separari, cessabit. In patria enim non habebit usum nisi revereri." Text in CSERTÖ, *op. cit.*, p. 39, note 3.

<sup>19</sup> "[Timor filialis] erit in patria et habebit usum, quem modo habet, scilicet revereri, sed non habebit timorem pœnæ vel separationis." Text in CSERTÖ, *op. cit.*, p. 39, note 3.

<sup>20</sup> P.L. 114: 397.

should be noted, for it becomes the standard expression of medieval theology for the reverential act. Again and again we meet the expression used here in the Alexandrian *Summa*: “resilitio a summa majestate in propriam parvitatem”.

Timor *malus* recte definitur per *fugam*: respicit enim semper apparens malum, etsi non sit simpliciter malum. Timor autem *bonus* aut est *viæ* aut *patriæ*. Si est *viæ*, respicit quod est in veritate *malum* quod accidere potest; timor autem *reverentiæ*, qui est in *patria*, non respicit malum, sed dicit *resilitionem a summa majestate in suam parvitatem*. Et concedendum est quod *fuga* animi non est illud quod est *generale* in omni timore, sed in omni timore qui est *viæ*, *resilitio* vero est illud quod *commune* est in omni timore, sive sit bonus sive malus.<sup>21</sup>